

Forslag til forespørgselsdebat i Inatsisartut vedrørende muligheden for at behandle hele familien når der er foregået seksuelt misbrug.

(Medlem af Inatsisartut, Jess Svane, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til forespørgselsdebat.

Naalakkersuisut mener i lighed med foreslagsstiller, at det er vigtigt, at børn som har været udsat for seksuelt misbrug sikres den bedst mulige behandling. Naalakkersuisut mener også, at behandlingen skal ramme bredt. Dvs. at man i behandlingen må tage højde for den seksuelt krænkede, lokalsamfund, pårørende og personer med seksuelt krænkende adfærd.

Derfor har Naalakkersuisut iværksat en række tiltag på området. Der eksisterer både et rejsehold for voksne med senfølger efter seksuelt misbrug, og et børnerejsehold, som behandler børn der har været udsat for seksuelt misbrug i deres lokalområde. Børnerejseholdet tager også hånd om hele familien, når der er behov for det. Det betyder at børn, som behandles af rejseholdet ikke splittes fra familien og de kendte, trygge rammer. Derudover findes der familiecentre, som har fokus på hele familien og bl.a. behandler familier, hvor børn har været udsat for seksuelt misbrug.

Med Killiliisa, Naalakkersuisuts strategi mod seksuelle overgreb, er der fokus på behandling af ofre og pårørende. Hensigten er, at personer med behov for behandling skal kunne få hjælp, uanset hvor i landet de bor. Behandlingen må således tilpasses de lokale kontekster, og kan tage forskellig form afhængig af muligheder og begrænsninger lokalt. Samtidig er der med Killiliisa, som noget nyt, fokus på behandling af personer med seksuelt krænkende adfærd. Dette fokusområde er vigtigt, fordi det bidrager til at forebygge fremtidige eller gentagne seksuelle overgreb. Man ved at behandling af personer med seksuel krænkende adfærd, sænker risikoen betydeligt for nye overgreb blandt personer, der tidligere har krænket andre.

Vigtigheden af at behandle personer med seksuelt krænkende adfærd understreger Naalakkersuisuts fokus på forebyggelse. Forebyggelse er netop hovedpointen bag flere tiltag i Socialstyrelsen, herunder Killiliisa og MANU, som begge henvender sig til familier. Familien er det stærkeste fællesskab, vi har og Naalakkersuisut er bevidst om betydningen af familielivet. Det gælder også i tilfælde, hvor et barn er blevet udsat for seksuelt misbrug. Naalakkersuisut arbejder på en familiepolitik. Politikken skal blandt andet sikre, at alle indsatser på børne- og ungeområdet tager udgangspunkt i hele familien. Det betyder, at indsatser på socialområdet vil have øje for familien som helhed. I tilfælde hvor et barn har været udsat for seksuelt misbrug, er det således hensigten, at indsatser skal omfavne barnets nærmeste ligeså vel som barnet selv.

Naalakkersuisut er enig med foreslagsstiller i, at dette området er meget vigtigt. Hjælp til børn der har været udsat for seksuelle overgreb skal ske hensigtsmæssigt både i forhold til behandlingsform og tidsramme.

Det er værd at påpege, at rekruttering og fastholdelse af personale er en udfordring, der ikke kan overses i denne debat. Denne udfordring besværliggør arbejdet.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv og god debat.